locum ejus indagare possum. Atque hoc ipsum quoque fateri cogor de ceteris, quæ deinceps sequuntur, urbibus. Quare non faciam, ut levissimis conjecturis lectorem suspensum detineam. Nam de Jebuseo, hoc est, Jerusalem, et nos alibi diximus, et nemo non scripsit. Sed eni in quis tribum commodities ex catalogis hujusmodi existinet, quasi pro numero urbium, que in eis recessentur, aut locupletes, aut pauperes ille fuerint, existimandum est, non omnes urbes omniaque loca in illis commemorata esse, sed celebriora modo, et praesertim, quæ vel ad fines ostendendo conduceant, vel de historiâ quāpiam memorabilia erant, et quæ primū tribules incolere incipiabant. Quapropter neque in eo mirandum est, quod passim in sacris narrationibus, urbium nomina, in hac, illa tribu positarum, occurserunt, quarum in istis catalogis nulla mentio est. Plurima enim præterita sunt: multa etiam posteris temporibus structa. Et haec universè de omnibus catalogis semel dicta sunt.

## CHAPITRE XIX.

1. Le second partage échu par le sort fut celui des enfants de Siméon, distribué entre leurs familles; et leur héritage
2. Se prit au milieu de celui des enfants de Juda; savoir Bersabée, ou Sabée, Molada,
3. Haserual, Bala, Asem,
4. Eltholad, Béthul, Harma,
5. Sicéleg, Bethmarchabot, Hasersusa,
6. Béthlèbaoth, Sarohen, qui toutes font treize villes avec leurs villages;
7. Ain, Remmon, Athar, Asan, quatre villes, avec leurs villages;
8. Tous les villages des environs de ces villes, jusqu'à Baalath-Bér-Ramath, du côté midi. C'est là le partage des enfants de Siméon, distribué entre leurs familles,
9. Qui fut pris du territoire que possédaient les enfants de Juda, parce qu'il était trop grand pour eux. C'est pourquoi les enfants de Siméon prirent leur partage au milieu de l'héritage de Juda.
10. Le troisième partage échu par le sort fut celui des enfants de Zabulon, distribué entre leurs familles. Leur frontière, vers l'occident, s'étendait jusqu'à Sarid,

11. Ascenditque de mari et Merala, et pervenit in Debbaseth, usque ad torrentem qui est contra Jeconam;

12. Et revertitur de Sared contra orientem in fines Ceseloth-Thabor, et egreditur ad Dabereth, ascenditque contra Japhie;

13. Et inde pertransit usque ad orientalem plagam Geth-Hepher et Thacasin; et egreditur in Remmon, Amthar et Noa;

14. Et circuit ad aquilonem Hanathon : sunque egressus ejus vallis Jephthael,

15. Et Catheth et Naalol et Semeron et Jedala et Bethlehem : civitates duodecim et villae earum.

16. Haec est haereditas tribus filiorum Zabulon per cognationes suas, urbes et viciuli earum.

17. Issachar egressa est sors quarta per cognationes suas.

18. Fuitque ejus haereditas Jezrael, et Casaloth, et Sunem.

19. Et Haphraim, et Seon, et Ana-  
harath,

20. Et Rabboth, et Ceson, Abes,

21. Et Rameth, et Engannim, et En-  
hadda et Bethpheses.

22. Et pervenit terminus ejus usque Thabor et Schesima et Bethsames, erantque exitus ejus Jordanis ; civitates sexdecim, et villae earum.

23. Haec est possessio filiorum Issa-  
char per cognationes suas, urbes et vi-  
culi earum.

24. Ceciditque sors quinta tribui filio-  
rum Aser per cognationes suas.

25. Fuitque terminus eorum Halcath,  
et Chali, et Beten, et Axaph,

26. Et Elmelech, et Amaad et Messal :  
et pervenit usque ad Carmelum maris et  
Sihor et Labanath,

27. Ac revertitur contra orientem  
Beth-Dagon ; et pertransit usque ad Za-  
bulon et vallem Jephthael contra aquilo-

11. Montait de la mer Méditerranée et de Merala, vers le nord, et venait jusqu'à Debbaseth, jusqu'au torrent qui est vers Jéconam;

12. Elle retournait de Zared vers l'orient, aux confins de Ceseloth-Thabor, s'avancait vers Dabereth et montait vers Japhie;

13. De là elle passait jusqu'à l'orient de Geth-Hepher et Thacasin, s'étendait vers Remmon, Amthar et Noa,

14. Tournait au septentrion vers Hanathon, se terminait à la vallée de Jephthael,

15. Comprendait aussi Catheth, Naalol, Sémeron, Jédala, Bethlém ; douze villes, avec leurs villages.

16. C'est là l'héritage des enfants de Zabulon, distribué entre leurs familles, avec leurs villes et leurs villages.

17. Le quatrième partage échu par le sort fut celui de la tribu d'Issachar, distribué entre ses familles : il touchait au nord la demi-tribu de Manassé ;

18. Et il comprenait Jezraël, Casaloth, Su-  
non,

19. Haphrasim, Séon, Anaharath,

20. Rabboth, Ceson, Abes,

21. Rameth, Engannim, Enhadda, Beth-  
pheses ;

22. Et sa frontière venait jusqu'à Thabor, Schésima et Bethsames, et se terminait au Jourdain ; et tout son pays comprenait seize villes, avec leurs villages.

23. C'est là l'héritage des enfants d'Is-  
sachar, distribué par leurs familles, avec leurs villes et leurs villages.

24. Le cinquième héritage échu par le sort fut celui de la tribu des enfants d'Aser, distri-  
bué par leurs familles.

25. Leur frontière fut Halcath, Chali, Béten,  
Axaph,

26. Elmélech, Amaad et Messal ; et elle s'é-  
tendait jusqu'au Carmel, vers la mer Méditer-  
ranée, jusqu'à Sihor et Labanath ;

27. Et elle retournait du côté d'orient vers  
Beth-Dagon, passait jusqu'à Zabulon et à la  
vallée de Jephthael vers l'aquilon, et jusqu'à

nem in Bethemec et Néhiel. Egreditur-  
que ad lèvam Cabul,

28. Et Abran et Rohob, et Hamon et  
Cana, usque ad Sidonem Magnam :

29. Revertiturque in Horma usque ad  
civitatem munitissimam Tyrum, et usque  
Hosa : erantque exitus ejus in mare de  
funiculo Achziba,

30. Et Amma et Aphec et Rohob :  
civitates viginti due, et villa earum.

31. Haec est possessio filiorum Aser  
per cognationes suas, urbesque et viciuli  
earum.

32. Filiorum Nephthali sexta sors ce-  
cidit per familias suas.

33. Et copit terminus de Heleph et  
Elon in Saananim, et Adami, que est  
Néceb, et Jehnael usque Lecum : et  
egressus eorum usque ad Jordaneum :

34. Revertiturque terminus contra occi-  
dentes in Azanoth-Thabor, atque inde  
egreditur in Hucua, et pertransit in Za-  
bulon contra meridiem, et in Aser con-  
tra occidentem, et in Juda ad Jordaneum  
contra ortum solis.

35. Civitates munitissimæ , Assedim,  
Ser et Emath et Reccath et Cenéreth ,

36. Et Edema et Arama, Asor ,

37. Et Cedès, et Edrai , Enhazor .

38. Et Jeron et Magdalel, Horem et  
Bethanath et Bethsames : civitates decem  
et novem, et villa earum.

39. Haec est possessio tribù filiorum  
Nephthali per cognationes suas, urbes et  
viciuli earum.

40. Tribui filiorum Dan per familias  
sue egressa est sors septima.

41. Et fuit terminus possessionis ejus  
Saraa et Esthaol, et Hir-Semes, id est,  
Civitas-Solis :

42. Selébin et Aialon et Jethela ,

43. Elon et Themna et Acron ,

44. Elthece, Gebbethon et Balaath ,

45. Et Jud et Bane et Barach et Geth-  
remmon ,

Béthémec et Néhiel ; elle s'étendait à main  
gauche vers Cabul,

28. Abran, Rohob, Hamon, Cana, et jus-  
qu'à la grande Sion ;

29. Elle retournait vers Horma jusqu'à la  
forte ville de Tyr et jusqu'à Hosa ; et elle se  
terminait à la mer vers Achziba ;

30. Et comprenait Amma, Aphec, et Rohob,  
ce qui faisait en tout vingt-deux villes avec  
leurs villages.

31. C'est là l'héritage des enfants d'Aser,  
distribué par leurs familles, avec leurs villes  
et leurs villages.

32. Le sixième partage échu par le sort fut  
celui des enfants de Nephthali, distribué par  
leurs familles.

33. La frontière de cette tribu s'étendait, en  
remontant vers le nord, de Héleph et d'Elon en  
Saananim et Adami, qui est aussi Néceb, et de  
Jehnael, jusqu'à Lécum, et se terminait au  
Jourdain ;

34. Et elle retournait du côté d'occident,  
vers Azanoth-Thabor ; elle allait de là vers  
Hucua, passait vers la tribu de Zabulon, qui  
la bornait du côté du midi vers la tribu d'Aser,  
qui la bornait du côté de l'occident, et vers Juda,  
par le Jourdain, qui la bornait du côté du  
soleil levant, et ourait le commerce avec cette  
tribu et avec les pays qui étaient au midi.

35. Ses villes, qui sont très-fortes, étaient  
Assedim, Ser, Emath, Reccath, Cenéreth ,

36. Edéma, Arama, Asor ,

37. Cédès, Edrai, Enhazor ,

38. Jérón, Magdalel, Horem, Béthanhath et  
Bethsames, qui font en tout dix-neuf villes, avec  
leurs villages.

39. C'est là l'héritage de la tribu des enfants  
de Nephthali, distribué par leurs familles,  
avec leurs villes et leurs villages.

40. Le septième partage échu par le sort fut  
celui de la tribu des enfants de Dan, distribué  
par leurs familles.

41. Le pays de cette tribu, qui avait Juda au  
levant et les Philistins au couchant, contenait  
Saraa, Esthaol, Hir-Semes, c'est-à-dire Ville du  
Soleil,

42. Selébin, Aialon, Jethela ,

43. Elon, Themna, Acron ,

44. Elthece, Gebbethon, Balaath ,

45. Jud, Bane, Barach, Gethremmon ,

46. Et Mejaron et Arecon, cum termino qui respicit Joppen,

47. Et ipso fine concluditur. Ascenderuntque filii Dan, et pugnaverunt contra Leseem, ceperuntque eam; et percusserunt eam in ore gladii, et possederunt et habitaverunt in ea, vocantes nomen ejus Leseem-Dan, ex nomine Dan patris sui.

48. Haec est possessio tribus filiorum Dan, per cognationes suas, urbes et vi- cula eorum.

49. Cumque complisset sorte dividere terram singulis per tribus suas, dederunt filii Israel possessionem Josue filio Nun in medio eis,

50. Juxta praeceptum Domini, urbem quam postulavit, Thammath-Saraa in monte Ephraim; et edificavit civitatem, habitative in ea.

51. Haec sunt possessiones quas sorte divisorum Eleazar sacerdos, et Josue filius Nun et principes familiarium ac tribuum filiorum Israel, in Silo, coram Domino, ad ostium tabernaculi testimoniis; partitique sunt terram.

#### TRANSLATIO EX HEBREAO.

1. Exiit autem sors secunda Simeoni, pro ipsis familiis, et evenit hereditas ipsorum intra hereditatem filiorum Iudee. — 2. Obigitque ipsis pro hereditate, Bersabee, et Sabee, et Molada. — 3. Et Hasarsal, et Bala, et Esem. — 4. Et Elthod, et Bethul, et Harma. — 5. Et Siceleg, et Bethmaracob, et Hasarsusa. — 6. Et Bethlebaoth, et Sarohen, civitates tredecim, et villa eorum. — 7. Ain, Rimmon, et Athar, et Asan, civitates quatuor, et pagi eorum. — 8. Et omnes vici, qui erant circum istas urbes, usque ad Balath putre, Namath australis. Ea est hereditas tribus Simeonitarum, pro ipsis familiis. — 9. De funculo filiorum Iudee fuit hereditas filiorum Simeonis. Nam pars filiorum Iudee fuit maior, quam pro ipsis. Itaque hereditatem nacti sunt Simeonite intra hereditatem illorum. — 10. Ascendit et tertia sors, ipsi Zabulonitis, pro ipsis stirpibus, fuitque limes hereditatis ipsorum apud Sarid. — 11. Ascendit terminus ipsorum ad mare, et Marelam: et inedit Dabebeth, atque occurrit torrenti, qui objacet Jecoman. — 12. A Sarid porrò revertebatur in anticam partem, versus ortum solis, ad fines Cheselet Thabor, progedie baturque ad Dabereth, et ascendebat Japhiam. — 13. Ille vero pergebat prorsum versus orientem Gethhepher, Ita-Casin, et exibat in Remnon, gyras versus Noam. — 14. Circuibaque ipse terminus a septentrione Hanathon, desinebatque in vallem Jephthael. — 15. Et Catech, et Naol, et Semeron, et Jodala, et Bethlehem; urbes duodecim, et pagi eorum. — 16. Ea est hereditas filiorum Zabulon, pro gentilitatibus ipsorum; iste urbes, et eorum pagi. — 17. Pro Issachar exibat sors quarta: pro filiis Issachar, in familias ipsorum. — 18. Fuitque limes ipsorum versus Jezzael, et Chasaloth, atque Sunem. — 19. Et Hapharaim, et Seon, et Anaharath. — 20. Et ipsa Rabbith, et Ceson, et Abes. — 21. Et Rameth, et Enganaim, et Enhadha, et Bethphases. — 22. Incidebatque terminus in Thabor, et Sehesima, atque Bethsesmes, desinebatque terminus ipsorum in Jordane; urbes sedecim, et pagi eorum. — 23. Haec est hereditas tribus filiorum Issacharis, pro ipsis

46. Mejaron et Aréon, avec ses confins, qui regardent Joppé, vers le nord,

47. Et qui se terminent en ce même lieu. Mais dans la suite les enfants de Dan, qui se trouvaient trop serrés par les Chananiens, ayant marché contre Lésem, ville située au pied du mont Liban, l'assiégèrent et la prirent; ils passèrent au fil de l'épée tout ce qui s'y rencontra; ils s'en rendirent maîtres et y habitérent, l'appelant Lésem-Dan, du nom de Dan leur père.

48. C'est là l'héritage de la tribu des enfants de Dan, distribué selon leurs familles, avec leurs villes et leurs villages.

49. Josué ayant achevé de faire les partages de terre, en donnant à chaque tribu la part qui lui était due par le sort, les enfants d'Israël donnèrent à Josué, fils de Nun, pour héritage, au milieu d'eux,

50. Selon que le Seigneur l'avait ordonné, la ville qu'il leur demanda, qui fut Thammath-Saraa sur la montagne d'Ephraim; et il l'augmenta si considérablement qu'on peut dire qu'il y bâtit une nouvelle ville, où il demeura.

51. Ce sont là les héritages que partagèrent au sort Eléazar, grand-prêtre, Josué, fils de Nun, et les princes des familles et des tribus des enfants d'Israël à Silo, devant le Seigneur, à la porte du tabernacle du témoignage. C'est ainsi qu'ils partagèrent entre eux la terre de Chanaan.

familias, urbes cum pagis suis. — 24. Prodibat et quinta sors tribui filiorum Aser, pro ipsis prosopis. — 25. Fuitque ipsis terminus Halcat, et Chali, et Beten, et Achsaph. — 26. Et Elmelech, et Amaad, et Messal, incidebat in Carmelum ad mare, et in Sior Labanath. — 27. Redibatque ad ortum solis Bethdagon, et incidebat in Zabulonem, et in vallem Jephthael, ad aquilonem Bethemec, et Neliel, exibatque ad Chabul, à sinistrâ. — 28. Et Abram, et Rohob, et Hammom, et Cana, usque ad Sidonen magnam. — 29. Et redibat terminus ad Ramam; et usque ad urbem munitionis Tyrum, et revertebatur terminus Hosan, desinebatque in mare, è regione, que Achzibam spectat. — 30. Et Anna, et Aphée, et Rohob, urbes viginti due, et pagi eorum. — 31. Ea est hereditas tribus filiorum Aseris, pro ipsis familiis, urbes iste, cum pagis suis. — 32. Filii Nephtali exibat sors quinta, ipsi Nephtaliis, pro familiis ipsis. — 33. Fuitque terminus ipsis ab Heleph, ab Elon in Samanum, et Adami, Necob, et Jebnael, usque Lecam: desinebatque in Jordane. — 34. Et revertebatur terminus versus occasum ipsius Azanot Thabor, et prodibat Hucueam, incidebatque in Zabulonem à meridie: et in Aserem incidebat ab occidente: in Judan vero ad Jordaneum, versus orientem solem. — 35. Casteruntur urbes munitæ Assedim, Ser et Emath, Reccath, et Cenereth. — 36. Et Edema, et Arama, et Asor. — 37. Et Cedes, et Edrai, et En-Asor. — 38. Et Jeron, et Magdale, Horem, et Bethanath, et Bethsames, urbes novemdecim, cum pagis suis. — 39. Ea est hereditas tribus filiorum Nephtali, pro familiis ipsis, urbes cum pagis suis. — 40. Tribui filiorum Dan pro ipsis familiis, exibat sors septima. — 41. Fuitque terminus hereditatis ipsis, Saraa, et Esthsol, et Ilirsenes. — 42. Et Selabim, et Ajalon, et Jethela. — 43. Et Elon, et Thanna, et Accaron. — 44. Et Elthece, et Gebbethon, et Baslaath. — 45. Et Jud, et Banelarac, et Gethremone. — 46. Et Mejaron, et Arecon, cum limite è regione Joppes. — 47. Porro egressus est terminus filiorum Dan ab ipsis. Ascenderunt enim filii Dan, et bellum fecerunt adversus Leseem, ceperuntque eam, et percusserunt ipsam acie gladii; et possederunt ipsam, habitaruntque in ipsa, et appellauerunt Leseem-Dan, nomine parentis sui Dan. — 48. Ea est hereditas tribus filiorum Dan, pro ipsis familiis, urbes ista cum pagis suis. — 49. Cumque absolvissent partitionem hereditatis terra, per limites ejus, assignarunt Israelites hereditarianum portionem Josue filio Nun, in medio eis. — 50. Secundum os Domini, dederunt ipsi urbem quam petebat, ipsam Thammath-Saraa, in monte Ephraim. Extrixerunt ipsam urbem, et consedit in ea. — 51. Ista sunt portiones hereditatis, quas assignarunt Eleazar sacerdos, et Josua filius Nun, ac capita patrum tribuum Israelitarum, sortiti, in Silo, coram Domino, pro foribus tabernaculi solemnissimis. Itaque absolverunt divisionem terra.

#### COMMENTARIUM.

Vers. 1.—Porro exiit sors secunda Simeoni, etc. De sortitione Siluntia agitur, in qua prima sors Benjaminis, secunda Simeonis est extracta. Dixi ante, cur de Judeorum hereditate portionem, que uni tribui sufficeret, deputarent metatores. Neque enim nisi Dei singulari accidisse, ut ea obvenirent Simeonites. Nimis perpetuus et inevitabilis est decretorum Dei tenor. Nam stupor est, ne dicam impietas, non autem insinceritas, R. Salomonis, qui existimat, Israelitarum consilio, patris sui predicatione securorum, Simeonitas intra eos fines, qui alteri fuerant tribui assignati, collocatos esse, atque ita quodam modo dispersos inter Israhelitas. Scribit enim, eos consulte esse preteritos, ut exortes hereditatis, secundum Jacobi tabulas, sed alias tribus, cum suam quaque nacha hereditatem fuisse, tum inter seipsum esse sortitas, quae illos debet ad se recipere, itaque sorte receperit Iudaos. Atqui quid opes erat, septem portiones ut determinarent metatores, si una tribus è septem, de-

betax exors manere? Sed omisso Iudeo, quod sors collocat Simeonitas, non seorsim, in portione aliâ, sed in ea quæ Iudeis detracta erat, id non humano, sed divino fit consilio. Est enim quoddam paterni criminis placulum, et veluti cicatrix illius vulneris, quo sumi ipse sauvaverat animum Simeonem, quando cum fratre Levi crudeliter et perfidè Sichimitas interficerat. Neque enim absurdum aut alienum est à divina justitia, que parentes meruere, ea luere filios: quando non illis, sed ex dignis modis fuunt, pro divino iudicio admirabili misericordia temperato. Nam dispersi etiam sunt Levites, et quidem multo quām Simeonite magis, ob idem facinus. Atqui quām istis accidenter ea dispersio honorifica, aperta res, et nota omnibus est, atque à nobis etiam suo loco explicata. Ea scilicet est summi Numinis justitia, ineffabilis, ut Plinius verbo utar, atque immense misericordia et pietatis suavitate definita deliberaque, quæ res mortalium illud moderatur, ut sic ut in ipso

rerum ortu lucem producebat ex tenebris, ita eas penas, quas de nostris peccatis jure, et meritissimo sunit, sapè sic moderetur, ut poena esse non videantur: sapè etiam convertat in amplissima beneficia.

At enim arbitratur aliquis, gravis quidam accidisse Judaeis, quam Simeonitis, cùm illi suas possessiones cum his communicare debuerunt. Etsi enim proverbio celebratur, amicorum esse omnia communia, tamen id vix sine communianis omni molestia ad rem conferunt, atque præstabilit. Nam illud quoque vel verius est, quippe ipsa comparatum natura, omnes sibi melius malle, quam alteri. Sed existimandus est amplissimam regionem Judgeos, quamvis magno numero essent, occupare totam non posse: atque ut barbari, vel ultrò, excessissent omnibus finibus, magnum à feris bellis futurum fuisse periculum, præseruit propter maxima, que adiacent ab austra, deserto. Potius ergo tanta provinciae tutande molestia levabantur Judei, cum Simeonitis ad se revertant, quā aliquid de sua hereditate amitterebant. Nam, ut satis expositum ante est, non ea conditione fines tam amplios nacti sorte fuerant, ut universa illa hereditas ipsorum propria maneret. Verum enim rorū opinantur Rabbini, de se conjunctives, tandem aliquando Simeonitis à Judeis esse de istis suis possessionibus depulso, quasi molestos hospites, et inquilinos, non dominos. Cui arguendo esse aiunt, quod in Paralipomenis scriptum existat, Simeonitas obtinuisse istas urbes usque ad Davidis tempora. Tunc enim, inquit, ipsa dominatione elati, atque amplificati Judei, et pridem pertasi Simeonitarum, ipsos ad quæverendas novas sedes adegerant. Et hanc sententiam R. Salomon, ut magna etiam autoritate firmet scilicet, adscribitur nescio cui R. Eleazar, atque R. Salomon, ei qui fuit filius Levi, fratri R. Mosis Hadassan. Atque ut universe sive synagogæ autoritate mecum pugnet ille, nunquam tamen eō me rediget, ut patem religiosissimum et justissimum regem Davidem adversus istu familiæ ericunda judicium, quod divina sors nunc de cujusque tribus hereditate facit, Simeonitas per potentiam eliminasse. Quia ipsa narratio sacra eos memorat, uberiorum paucorum gratia, longius esse profectos, non autem fuisse à Judeis propulso, ut jam credibile sit, ea ipsa etiam loca, que illi occupatum ibant, ad suam ipsorum hereditatem pertinuisse, quamvis adhuc barbari ea occupassent. Quid quid non Davidis principatu, sed

Ezechie, qui annis plus quam trecentis post Davidem regnavit, etiam ipse æquitatis amantissimus rex, et divinitus legis observans, memorentur Simeonite, non quidem universi, sed tanquam emissis coloniis, ad uberiora pascua migrasse?

Nam quod in Paralipomenis est, ad Davidem regem usque, quod Judeis istis magnum ingenii acumen scilicet præstringit, certum est adverbium, usque, sapè moræ longitudinem, non nomine significare, in sacris litteris. Sed si quis tradiciones in Paralipomena seripit, quem ego Hieronymi non inceptum omnino compilatorem fuisse puto, is, inquit, existimat illud, ad Davidem usque, id est dictum esse, quia hic duas urbes, Siceleg, et Beersabeam, resisterunt tribui Judaice. Porro, qui tribus Simeonitica omnium minima erat, ut in qua vicies modò, et bis mille, ac ducenti viri sunt postremā recensione numerati; eique urbes jam non plures septendecim attribuuntur, probabilis videri potest, corum sententia, qui existimant, duodecim viorum arbitratu regions, quas sors dederat, alias amplias, contractas alias esse, pro cujusque tribus vel multitudine, vel paucitate. Atque diximus, soli bonitatem esse spectatam. Fieri ergo potest, ut iste septendecim urbes, propter municipiorum, pagorum, villarum frequentiam, que in cujusque ditione erant, cum magno aliarum urbium numero in aliis hereditatis comparari potuerint. Sed ut hoc non sit ita, quanquam conjectura optimas possint afferri, ita esse tamen illud est certissimum, non omnes urbes in catalogis annumerari, ut ante exposui. Et proinde credibile est, eas modò hic recenseri, quas primù ibant occupatum et habitatum Simeonita; nam alias multas nominare nihil attinebat, ostendendorum finium causâ; cùm iisdem circumdatus terminis illi essent, quibus Judei, qui termini pridem sunt notati suis uribus et locis. Ceteroqui certa res est, plurima fuisse loca versus Gedor, et monte Seir recessentia, in quibus amplissima, atque uberrima regiones à Chamitis aliisque barbaris gentibus occupabantur, quas exterminare jusse fasque, ut Judeis, sic et Simeonitis fuisse est probable. Sed ista haec tenet: nam satis multa etiam supra.

Vers. 2. — ORBITIQUE IPSIS IN SUAM HEREDITATEM BEER-SABEA, etc. Ab enumeratione urbium incipitur. Nulli enim sunt peculiares fines describendi, cùm locentur Simeonite intra Judgeorum fines. Recensent autem continuo tredecim; deinde adduntur aliae quatuor.

Beer-sabæa igitur, et Sabea, unam modò urbem significant. Hoc enim et facta summa ostendit et ex Paralipomenis intelligi potest, ubi alterum nomen, ut supervacaneum, omittitur. Sed hic idēo duo esse scripta nomina existimat R. Isaías, ut in celebri illius putei memoriam redeamus, apud quem fodus percussit Abraham cum Abimelecho, que res et urbi, et puto nomen dedit. Est enim *beer-sabæa* puteus jurisprudens, aut potius, puteus septem, agnorus videbatur, quos selectos dabat Abraham Abimelecho. Ceterum de urbis istius positu, satis dictum supra est. De Molada, nīl, quod sciām, præter nomen, in sacris litteris existat, de quo conicias, ubi ea urbs fuerit, sed neque de flasor-Sual; heo vulpis pagum, vel atrium; illud ortum significat. Bala, dicitur in Paralipomenis, verbo ad litteram mutato, Bilha, quo nomine vocabatur ancilla Rachaelis, que Dan et Neptulahim Jacobo perperit. Græci, per vocalem quartam, Bala dicunt. Ego eam esse urbem augor, quia in Judgeorum catalogo dicebatur Bala. Nam, quod David Kinni recte alibi monet, appellatio sive locorum, sive hominum proprie, nā sapè, aut etiam altera littera variantur. Nisi enim ita illud sit, aut hanc in Judgeorum catalogo esse præterit, aut nomine magis alieno vocatum, fateri necesse est. Elhalad, in Paralipomenis, καὶ ἀριπέσιον nominata est Tholad. Rursus, Bethuel, illi dicitur, quæ hic, καὶ ἀριπέσιον, Bethul, vocatur. Hanc ego in Judaico catalogo existimo esse Cesil. De Horma, sive Iarma, et Siceleg, diximus supra. Beth-Marcavoth, et Hasor-Susa, videntur in catalogo Judaicorum urbium non esse annumerare cum aliis. Sed id non esse mirandum, satis autem documentis, opinor. Est autem istorum duorum nominum eadem prop̄ explicatio, atque notatio. Nam illud, *domum equitatis*, hoc atrium, sive pagum, vel villam equitatis significat. Rursus, Beth-lebaoth, quoque, inter Judaicas urbes, isto certe nomine, non est auditæ recenseri. Hanc vocant Paralipomena, Beth-biri; illius enodatio est, domus lebanarum, hujus domus obesi, aut si est litterarum metathesis, domus putei. Porro pro, Saruhen, videntur Septuaginta legisse, Βαλλα; nam reddiderunt, *agri carum*; nisi à positione, Βαλλα, non sane insinuerit, hoc eos verbum deduxisse putemus, à quo et, Saron, formatum vocabulum, campum focundum significat. Sed nominata est hæc eadem urbs in Judgeorum catalogo non prorsus dissimilata.

dem nescios, esse urbem, cui Baalath nomen est. Eam enim instaurasse Salomon memoratur in Regum historiâ; et fuisse positam in confinio Simeonitarum et Danitarum, proditione à quibusdam scio. Sed id nomen habet vocalem kometu ultimo loco; hoc autem nostrum per fatid scriptum est, et ipsâ constructione haeret in sequenti nomini, à quo neque ullo interpunkto distinguitur. Si quis tamen Gracos sequi malit, atque à Beer, sive puteo divellere, fruatur suo sensu, et existimet, Beer, esse Beershebam. Ego Scripturam ipsam, et grammaticorum leges liberter sequor; idque probi interpretis officium esse puto: ni qua olist major anterioria, quae locum meudi redargunt, atque convincat. Porrò de istâ Rama australi, nihil certi habeo quod dicam. Septuaginta hic nescio quem locum λέγει, de suo adscriperunt. Non enim puto eos Jamiam dicere voluisse, hanc enim alibi λέγεται appellant. Et aliorum erat Jamia ultraque, quam ut ad hanc australem extremitatem pertinenter. Sed nihil attinet de re in certâ pluribus agere.

Vers. 9.—EX FUNICULI FILIORUM IUDÆ FUIT HEREDITAS FILIORUM SIMONIS, etc. Ista sunt à nobis ante hunc satis explicata, opinor. Quare hoc solum moneno; sortes adhuc ordine esse extractas. Nam post Judeos, qui principes erant, et Josephitas, quibus ius duplicitis portionis Rubenis fuerat concessum, educata primo loco est sors Benjaminis, qui erat dilectæ Rachaelis filius. Secundum eam autem sors Simonis, quippe qui post Rubenem in certâ damnatum maximus natu liberorum Lice fuit.

Vers. 10, 11.—ASCENDIT ET TERTIA SORS IPSIS ZABULONITIS, etc. Cur Zabulonius tribùs sors educta sit ante Issacharianam, cùm esset Issachar major than Zabulone, ego causam nullam afferre possum, sed divino consilio factum esse existimo; similiterque illud, quid istos filios, in faciendo testamento, enim ordine nuncupavit pater Jacobus. Nec enim opinemur, ipsos duodecim viros, h̄c in re, secutos esse Jacobi ultima verba, in causa est, quid insequens ordo iis non similiter respondeat. Certe non humano, sed divino arbitrio, procurari ista, vel inde intelligi perspicuè potest, quid apertissimè etiam ista sors in ipsas tum Jacobi, tum Moses predictions cadat. Dixerat enim Jacobus, Zabulonios apud littus maris habitatores, et versatores apud stationem navium, et oram ipsorum spectaturam versus Sidonios. Moses verò,

sucturos maris copiant, et ingentes ex arena thesauros esse comparatores. Quād autem planè et certò ista evenerint, ex ipsâ finium descriptione fieri manifestum. Nimirum benignissimus Deus idē voluerat rex hujusmodi per suos vates prænuntiare, ut exstaret illustre paterni sui in Abraham posteritatem studi et providentiae testimonium, atque ut sacrosancte adoptionis illius, qui Israelitum in populum peculiariter delegerat, memoriam, bonâ spē in ipsorum animis continuo reficeret, firmaretque. Quō fuit detestabilior illorum diffidititia, cū ea possessiones, quas longissimâ retrò serie divini consilii præfinitas sibi, et tandem etiam ad se delatas apertissimè videbant, tam ignavè invaderent, inò verò turpis lucri pâctione cum hostibus Dei communicarent. Enitamus igitur nos, ut majore cum fiduciâ celestem nostram hereditatem appetamus. Quibus enim se bonus illi exheredes, cū esent adversis Deum ingratissimi, fecerunt, corum nos Christus suo sanguine scriptis hæredes. Et quidem planè gratuiti. Sed ista haec.

Porrò ad descriptionem accedamus: *Fuit*, inquit, *times hereditatis ipsorum apud Sarid*. Vocabulū *τ*, pro *τ*, sepè usurpati ab Hebreis, dubium non est; quapropter nos, pro eā diximus, *apud*. Difficilis autem est istius designationis explicatio. Latet enim involutâ obscuritate locorum, quae in ipsâ cū nominentur, nullis aliis sacra historiæ indicis possunt investigari. Ego eorum sequar sententiam, qui Manassensis proximos locant Issacharianos, his verò deinceps Zabulonitas, et post hos deum Aseritas. In quâ Josephum quoque fuisse video, qui in illis locis natus atque educatus, non prius, opinor, nescivit, quibus queaque tribus regionibus olim habitavissent, quamvis regionum terminos rectè eum non tenuisse fatendum est. Existimant igitur quidam, Sarid, sitam in ipso Carmeli promontorio, ultimum fuisse hujus Zabuloniae hereditatis terminum occiduum versus austrum. Itaque designantur proximo verso fines occidui, ab austro, versus aquilonem, cùm dicitur: *Ascendit terminus ipsorum ad mare*, etc. Sarid enim posta fuerit sub monte Carmelo, quâ parte ille ad meridiem spectat, atque inde productus funiculus per montem ipsum ad mare et deinceps secundum maris oram ad Maralem atque Dabbeseth, ac demum usque in torrentem, qui objecet urbi Jecnam, sive Jeconiam, universum Carmeli promontoriorum amplectator. Sin au-

tem Sarid, ut alii putant, in ultima Carmeli extremitate ad mare posita fuit, debet illud, *ad mare*, interpretari, secundum maris littus. Ceterum in latinis libris, Madala, pro Marala, libraria, opinor, errore, scriptum est. Sed, Dabbeseth, in ipso Carmeli tanquam gibbo existisset, de nomine conjectimus; significat enim Dabbeseth, tuber illud, quod in camelorum eminentia dorsum. Jeconiam autem ad Carmelum pertinuisse nos facit versicolor 22 capituli 12. Statuamus ergo Jecnam positam fuisse in eâ Carmeli extremitate, quâd ad septentrionem illi spectat, hoc est, quâ objecet Ptolomeus, ubi torrens, Belus, opinor, sive Pagida, vitri arenâ fructuosus, excipitur à mari, de quo torrente dicti etiam alibi, et dicam mox.

Vers. 13 et 14.—REBUS ILLIS PERGENT PRONUS VERSUS ORIENTEM, etc. A Japhia porto, continuo versus orientem pergentibus occurserunt Get-Hepher. Post hanc Ita-Casin, et tandem Remmon. Atque hæc urbs ultima, nisi fallor, fuit in hisce finibus australibus versus orientem; nam ab eâ curvo gyro sensim versus septentrionem, et mox occidentem, redibatur ad mare Mediterraneum. In hoc autem ambitu primùm perveniebatur ad Neam, sive Noam, deinceps ad Hanathon, et hec à sinistra relinquebatur intra istos fines seilect, et tandem in vallem Jephitha-ell; nimirum ad eum torrentem, qui cùm objecret urbi Jecnam, terminabat oram occiduum hujus hereditatis à septentrione. Itaque cum hoc eodem torrente considerant limites septentrionales in mare Mediterraneum. Ceterum illud, *hamthor*, existimat Symmachus epitheton esse urbis Remmon; interpretatur enim hunc locum: «Exi- bat in Remmon inclytum, » Septuaginta verò, et eos secutus Latinus, consent loci cujusdam esse appellationem, quasi ἡραῖον; dictum sit: «Exiit in Remmon, Hamthor, Neam. » At Chadeus, quem ego huc sequor, cum JR. Salomone, et Kimhi, interpretatur: « Indo γύρῳ faciebat versus Neam; » sunt enim ejus verba, בְּכָל־חַדֵּשׁ לְנֵאֶם. Nam illud, quod est in pervulgatis Chaldaicis libris, נִירְצֵת, certum est expungendum esse. Get-Hepher, patria est Jones vatis; nam littera, he, in verbo, וְרַעֲ, est loco propositionis, *ad*; similiter in וְרַעֲ, et וְרַעֲ. Distat, ut ait Hieronymus, Gath Hepher bis mille pass. à Sephorî, viâ quâ ibatur Tiberiadem, ostendebaturque in eâ Iona monumentum. De Ita-Casin, et Nea, sive ut Graeci dicunt, Anna, nihil habeo quod dicam. Remmon, est plurim oppidorum nomen, à malis punicis, ut videtur, positum; sed ubi haec nostra sita fuerit, à nemine, quod sciám, proditum est. Ego existimare puto in eâ hujus hereditatis orâ, quâ era orienti proxima; nam ad Jordanem non videantur hi fines usquam pertinuisse. Non enim profectò tam nobilis terminus reliquiset tacitum, qui descripsit. Porrò pronomen της, cùm dicitur,

universum hoc terrenum, ut fertilissimum, ita et populosissimum, urbibusque et pagis frequentissimum, in Galilaea inferiore. Quamvis enim urbes paucissime recensentur, plurimas tamen fuisse, est certissimum. Qui enim potuissent sexages mille viri, et eò plures, quot nobis postrem recensio Zabulonios numerabat, in solis duodecim urbibus habitate? Et quis non putet, Cetron, egregiam, et vel primariam urbem in istorum hereditate fuisse, cum ex eā Chananeos pellere nequerent? ut est scriptum in Judicium historiā: et tamen hic causa est relata. Sed de istā re satis multa ante. Et, ut hoc addam, quod nunc in mentem venit, fieri potest, ut in istic catalogis ex sole nuncupata sint urbēs, et nominatae scripta, quarum nomina metatores raptim annotaverant: cum ceterarum in quaque portione, similiter aquae pagorum, et villarum, frequentiam, amplitudinemque oculis animoque observasse, et universē annotasse, contenterent.

Vers. 15. — ET GATET, ET NAOL, ET SEMERON, etc. Credibile est, has quinque urbes, sparsim per loca mediterranea hereditatis Zabulonie positas fuisse, at superioris dictas, in ipsis undeque finibus. Porrō cùm summa sit urbium duodecim, existimatim est, carum que sunt commemorare, quasdam in affini tribuum hereditatibus extitisse. Id enim certe de Dabbereth constat: nūl iuit ea apud Issachariorum, à quibus data est Levitis. Ceterū istarum quinque nulla certis conjecturis queri potest. Nam Semon, sive Samaria, et Beth-lehem, que hic nominantur, diverse sunt ab illis notissimis urbibus, quarum altera apud Josephitas extat, dicta Sebaste posterioribus temporibus, ut dudum exposuimus, altera Christi natalibus clara, Iudeorum erat. Igitur finium Zabulonitarum longitudi erat à monte Carmelo et mari Mediterraneo, versus orientem, usque ad Remmon. Josephus scribit, usque ad Genesaram lacum. Ego verò, ut dixi, idēc hoc probare non possum, quia nulla aut Jordanis, aut Genesare mentitum est. Latitudo verò occidua, à Sarid, tanguntā ab austro, usque ad torrentem qui objacet Jeenaam. At latitudo opposita orienti, videtur obliquē ab Remmon, tanguntā ab austro, ad Noam describi. Latitudinem autem per medium hereditatem hanc recte metiri possemus, nisi fallor, ab latere illo montis Thabor, ubi Chesiloth nuncupabatur, usque ad Hanathon. Est autem

versus hoc terrenum, ut fertilissimum, ita et populosissimum, urbibusque et pagis frequentissimum, in Galilaea inferiore. Quamvis enim urbes paucissime recensentur, plurimas tamen fuisse, est certissimum. Qui enim potuissent sexages mille viri, et eò plures, quot nobis postrem recensio Zabulonios numerabat, in solis duodecim urbibus habitate? Et quis non putet, Cetron, egregiam, et vel primariam urbem in istorum hereditate fuisse, cum ex eā Chananeos pellere nequerent? ut est scriptum in Judicium historiā: et tamen hic causa est relata. Sed de istā re satis multa ante. Et, ut hoc addam, quod nunc in mentem venit, fieri potest, ut in istic catalogis ex sole nuncupata sint urbēs, et nominatae scripta, quarum nomina metatores raptim annotaverant: cum ceterarum in quaque portione, similiter aquae pagorum, et villarum, frequentiam, amplitudinemque oculis animoque observasse, et universē annotasse, contenterent.

Sed dices, Jacobum fuisse vaticinatum, *tatus Zabulonii futurum versus Sidonem*; nos verò ne ad Ptolemaida quidem, sive Acan, produxisse fines Zabulonios. Sanè hæc ratione potissimum esse inductum Wolfgangum Wiesburgum ego suspicor, ut Zabulonios supra Asceritas, inter Sidonem et Berythum, collocaret, in Galilaea Gentium. Mihī verò, quanvis ejus consilium damnare minimè constituerim, aut prorsus rellener, tamen non fit verisimile, urbem omnium nobilissimam Sidonem, et simul antiquissimam, in descriptione eorum finium, ad quos pertinebat, tacitam esse præteriam. Nos igitur illā Jacobi prædicatione, quidquid dicant Iudei, minimè adscriptam esse hereditati Zabuloniorum Sidonem censemus. Neque enim divinus senex nuncupatus urbibus, sed regionum modo, ut sic dicam, qualitatibus, sedes cuiusque tribūs obscurè designabat. Hoc ergo volebat illā fatidice suis verbis, quæ jactabantur, et quæ illi habentur, alias, Zabulon posteros habitatores ad mare, versaturosque frequenti portibus, et navalibus, atque mercatorum facturos apud Sidonios, et cum Sidonii, qui tota orbe mercatores fuere celeberrimi, quippe qui in eadē illā maris orā habentarent. Atverò, ne quis hoc, ut mei commentum capituli jure contemnet, ipsò Moses, optimus omnino Jacobi et Dei interpres, non aliter, cum locum explanandas, mihi certè, videtur, cū diceret Deut. 33, 48: *Letare, Zabulon, in egressu tuo; significat enim Zabulonios*

mons Thabor, Schesima, Beth-sèmes, et denique Jordanis. Nam orienti oppositus erat Genesara lacus, et partim fortassis Jordanis. Quando igitur nulla usquam maris mentio est, credibile videri potest, istius tribūs hereditatem ad mare non pertigisse. Rursus idēc fortassis tacitum relinquitur mare, nonominatim recensentur urbes nonnullā ab illo remote, quōd ora illa minimè esset portuosa. Sanè res obscura est, neque satis exploratè percipi posse videtur; quare à me non dijudicabitur. Wolfgangus Wisenburghius, nullam partem propius mare fuisse putat, quād montem Thabor. Dicit enim illi funiculum suum propè à Samochonitiā laeu sensim inter occidentem et austrum, versus ventum Africum, usque ad montem Thabor. Inde porrō paulatim versus austrum: et ab austro versus Euronotum procedit ad Beth-san; sed nihil attinet singulorum chorographorum judicia expondere.

Urbs Jezreel exstabat in summissiore extremitate montis Gelboe, quā is Cormuntum excipiebat, aut certe Ἀσπανία; sed memini me alibi de Jezreel dicere. Vidimus quidem etiam Jezreel apud Iudeos, sed ea nihil ad hanc nostram nobilissimam urbem Chesiloth, sive Casaloth, aut, ut Septuaginta nominant, Achaseloth, si ordine sunt annumerare urbes, sita erat inter Jezreel et Sunem. Sed longè diversa est ista Chesiloth, ab illā sita apud aquilonares partes montis Thabor, de quā dicebamus apud Zabulonios: hæc enim eidem monti australis est. Jam verò, Sunem, celebris est Helizeli hospitium, et ortu Abisag formosissima puerula, quæ Davidis senectutem fovebat. Posita erat haec urbs circiter tribus passuum milibus ab Aphec, versus orientem. Eusebius autem scriptis, etiamnum superesse vicum quinque millesimo passū à monte Thabor spectante austrum. Eum igitur ego vicum referre hanc urbem existimo; nam propè abfuisse Sunem à monte Gelboe, atque à Jezreel, satis certum est, de historiā illius belli, quo Saul et Jonathas ceciderunt. Haphraim, ignoratus alibi in sacris litteris locus est: exterroqui etiam nunc amonit, et ubere gleba, dissitus à Nazareth circiter quindecim milia passuum atque à barbaris nunc, litteris parum immunitatis, dictus Haphrach, ut referunt, qui ea loca diligent observatione perlustrarunt. Seon, aut Sion, haud procul aberat à monte Thabor, uix illa eo nomine conjicit Eusebius, nimirum inter Thabor et Genesaram positum oppidum. Cesion videtur torrenti Cison no-

men dedisse. Nam plerique istarum urbium, quas modò diximus, propè eum torrentem exsisterunt, quà ad orientem, quà ad occidentem. Dabitur ista urbs Levitis, atque etiam ea quæ sequitur, En-gannim. Est autem et altera En-gannim in Iudaicâ hereditate; et tertia quæcumque eis Jordanem, sicut et plures per Chanaanam existant Beth-semes. Nimirum magna fuit apud eam gentem et fontium grata, et Solis religio: est enim En-gannim, fons hortorum; Beth-semes autem, Solis aedes, vel fannum. De ceteris, quæ hic nuncupantur, locis, nihil habeo quod afferam. Igitur habuere Issachariani affines à meridi Manassenses: à septentrione Zabulonios: at ab occidente pertinabant vel ad mare Mediterraneum, vel ad montem Carmelum, in angulo quidem australi, quâ Doram; in angulo vero aquilonari, quâ Castrum peregrinorum, sive Ecdippam ille spectabat. At ab oriente oppositus erat lacus Tiberiadis. Perloit autem istorum hereditatum torrens Cison: nam humor partim ex monte Thabori, partim Hermoni minore, ut vocant, atque etiam ex Gelbo destillans, et defens in loca *Ιεροπεπτών καὶ ιερούσαλην*, hoc est, pari utrinque momento inclinata, hinc torrentem geminum facit, düm pars ad occasum versus labitur, et à mari Mediterraneo, propè Sarid, excipitur, pars ad ortum in Genesaram influit. Thabor autem quasi medium per transversum secat, longo iuglo ab australi ad septentrionem procurrent.

Vers. 24.—*PRODIDIT ET QUINTA SORS TRIBU FILIORUM ASSE, etc.* Rursus Deum habere humanarum rerum procuracionem, et colesti providentiæ dispensari cuncta, ex hac Aseritice hereditatis descriptione luculentiter intellegitur. Nam fortuna, si usquam, in sorte certe dominari existimat. At hæc tam aperte comprobat, quod anno trecentesimo quinqagiesimo, aut eo diuinitus, predictum à Jacobo fuerat, ut nihil eorum aut fortunæ faciun esse, sed planè divinitus evenisse omnia, perspicuum sit. Sed istum sorti oraculorumque consensionem, post explanata sacra verba, melius ostendemus. Fuit autem Aser secundus ex Zilphâ Lia ancilla filius; sed Gad natu majori eis Jordanem prospectum jam de hereditate erat. Hæc ergo etiam sors ordine exit. Ex liberis enim matribus natu omnes jam sortiti sunt. Et Zilphâ prioris conjugis, ut dixi, ancilla erat, ut jure Aseritae Danitis et Nephtaliitis propositi esse videri debeat. Porrò in describendis istius hereditatis

circumquaque finibus, ducitur funiculus ferè secundum maris Mediterranei oram, à septentrione ad meridiem versus, facto initio inde à passum milibus circiter decem aut duodecim supra Ptolemaïdem, descendendoque usque ad Zabulonem, et vallem Jephtha-el, unde gyro, non sanè magno, reditur sursum, describens latus orienti oppositum, ferè contra Helleponitum ventum, sive orientem æstivum, usque ad Sidonem; sed relicto inter hanc, tanquam aquilonarem lineam, et priorem austrialem tanto loci intervallo, quanto patet ista hereditatis inter orientem et occidentem. Jam verò, cum ad Sidonem est pervenit, descenditur ab eâ, per oram maris, usque dûm redditum est ad eum locum, à quo descriptionem istius hereditatis auspiciamus, hoc est, usque ad Achzib, quæ inter Tyro posita est, et Ptolemaïdem. Ceterum urbes, quæ primas memorantur usque ad Carmelum, incognitæ sunt in sacra historiâ: earum Ilalchâ, et Mes-sal, dabuntur Levitis. Hæc in Paralip. absque aleph scribitur *Ιεροπεπτών*. Consentaneum plerique, eo positas sub Tyro deinceps ordine fuisse, quo enumerantur, in mari versus Ptolemaïda, et certè Eusebius, ipsam Belen locat, octies millesimo passu à Ptolemaïda. Nomimum singulorum emendationes non persequeror, sunt enim in vulgo perulgata multorum libris. Quod porrò dicitur funiculus *incidentis in mare ad Carmelum*, non ita estaciendiendum, quasi adhuc non descenderimus secundum maris littus, num autem demùm ad mare pervenimus sit; sed cum nobis verba illa partem Carmeli ostendunt, quâ mons procurrat in mare, cum altera parte porrigitur in mediterranea loca, propè ad Thaborum montem usque. Jam vero Sihor-Labnath, multi putant Ptolemaïda esse, hoc est, Acho, ut ea in *Judicium libro appellatur*, sive Acan, ut Strabo, Plinius, Stephanus, alii nominant, aut certè ei urbi vicinam aliam quamplam. At Septuaginta et eos secutus Latinus, interpositâ copula, duarum orbium nomina esse censem, sed proper summam recentissimam urbium, est illud verisimilius. Quod si mihi licet ex ipsis vocabulis, atque etiam loco, conjecturam facere, dixerim, illis nominibus eum torrentem significatum à præcis viris esse, quem supra Belum et Pagidam nominabam, Plini testimonium secutus. Is enim, quia supra modum laxo fuit alveo, pro aquarum exigua altitudine, quippe cuius latitudinem centum circiter cubitorum esse scripsit Josephus, ut vallis potius quâ

fluviali instar habere videatur, miliæ Nilum referit, quia ab Hebrewis, Sihor nominatur. Quia verò vitri fertiles arenas trahit, quod est certissimum et pervagatum, non potuit aptiore vocabulo nuncupari, quā si *labnath* diceretur; et crystallinum sie appellant Hebrewi; igitur Sihor Labnath, Nilus crystallinus aut crystallifer, si non est inepta mea conjectura.

Vers. 27.—*ET REDIDAT AD ORIENTE SOLEM BETH-DAGON, etc.* Ille jam pinguntur fines auctales ab occidente in orientem; perangusti sunt, et brevissimi gyro determinati: nempe à Ptolemaïde, aut, si mavisi, à Sihor-Labnath, hoc est, ab ostio Belli sive Pagide; usque ad vallem Jephtha-el: quo toto tractu affinis est ista Aseritara hereditatis Zabulonis possessionibus. Occurrit autem post Ptolemaïda primum, Beth-dagon, hoc est, fanum Dagonis, quoniam nomine altera quoque urbs extat apud Judæos. Deinde Zabulon, ac demùm vallis Jephtha el. Ille enim Beth-dagon, ut auctor est etiam Eusebius, existabat in confinio Zabulonitarum, Aseritarrumque. Nam mendos in vulgaris libris, Issachar, scriptum est, prò Aser. Et Zabulonem urbem non procul à Ptolemaïda positam, Tyri, Sidonis, Berythi, amulam fuisse, adficiorum magnificenter, atque frequentius civium, prodidit Josephus. Sed illud: ad aquilonem Beth-emee et Nehiel, anceps est. Potest enim aecipi, ut significet, sic incidere fines hosce in vallem Jephtha-el, ut Beth-emee et Nehiel relinquant à meridi, apud Zabulonios. Rursus, ut inchoata hie nōa periodus dicat, à valle Jephtha-el sursum, versus aquilonem ducentum esse fumiculum, qui latus hiujus hereditatis oppositum orienti describat: in quo tractu occurrat post relictam vallum Jephtha-el, primum Belli-emee, deinde Nehiel. Prior sententia magis consentanea est interpunctioni hebreicae scripturae. Alteram videtur expressissima Latini. Ego rem obscuram atque incertam in medio relinqu quidem: tam dissimilare non possum, placere mili magis id, quod hebreica scriptura præ se fert. Nam è valle Jephtha el non esse progrediendum ultriter versus orientem, sed revertendum ad aquilonem, significatum esse, mili certè, videtur, illis verbis, *ad sinistram*. Ab Ptolemaïde enim, si in vallem Jephtha-el progressus es, divertendum tibi ad sinistram est, ut facto gyro Sidonem revertare. Et Chaldeus, ut certè habet meum exemplar scriptum manu, pro sinistra, reddidit, septentrionem. Quæcumque si quoque hunc locum interpretari posse fateor,

quæ significatum sit, Chabul ad sinistram relinqu, dum è valle Jephtha-el, secundum oram istius hereditatis orienti oppositam redi Sidonem. Sed Symmachus illud, *ad Aquilonem Beth-emee*, in haec explanat sententiam, ut dicit, fumiculum incidisse in valle Jephtha-el priorem aquilonarem, atque in Nehiel. Itaque illi statuit, Nehiel ultimum terminum fuisse finem australium orienti proximum, à quo deinceps fuerit ascendendum, ad septentrionem versus; vallem verò Jephtha-el, partim ad Aseritam pertinuisse, partim ad Zabulonem: quâ ad septentrionem, quâ ad austram. Atq[ue], Emee, non solum valem, sed planticem quoque significare, fateor quidem; sed Beth, locum dici, in iunguendi verborum constructione, id verò, mili certè, insolens esse videtur. Quare Symmacho non possum adstipulari, cùm ille Beth-emee, estimat esse, locum campi illius, qui Jephtha-el dictus sit, aquilonarem. Sed potius censeo, hoc urbis esse proprium nomen: quanquam nesciam, an alibi ejus mentio sit in sacra historiâ.

Nehiel, vocant septuaginta duo Interpretes, Ἀσέω, per litterarum metathesin. Putat quidem Eusebius, urbis istius monumentum esse, villam Bethoa anem, positione decimo quinto lapide à Casaréa Palestina, versus orientem, in monte, atque à bâneli aquarum salubrium commendatam; verum si sit parum cum nostro congruit descriptione. Chabul, sunt qui urbis certe appellationem esse putent. Egò autem potius, eam dei regionem existimo, in qua viginti extabant oppida: quæ cum Hyramo Tyrî domino donata à Salomon essent, eique parum placuerint, appellavit, Chabul, sive, quia argilosiss essent locis, per quæ non sat expeditum pedibus fieri erat, ut censes Kimhi; sive quia non magni cas esse proti illi significabat, cùm suo gentilis vocabulo niteretur, ut Josephus prodidit, cùl ego eā in re liberter accedo. Mansus autem hoc nomen deinde loco apud posteros. Quare si ab Hyramo est istud vocabulum, profecto effectum plane est, quod alibi diximus, longo post Josue statutum tempore commentarium lumen esse conscriptum Porrò Abram, Rehob, Hammor, Cama, deinceps posita erant in hisce finibus orientem spectantibus, quos ex valle Jephtha-el profecti sursum, versus septentrionem, et sensim gyrando revertentes versus mare, usque ad Sidonem, describimus. Non fuere tamen omnès in hereditate Aseritarrum. Hammor enim assignatur tribui Nephtali in Paralip. Hæc, atque etiam Rohob dabuntur Levitis. Cama

durum urbium nomen est : altera apud Zabulonios exstabat in Galilee inferiori, quatuor circiter horarum itinere ab Ptolemaide, versus Euroastrum, supra valem Carmeli ; ea minor dicebatur, celebris in Evangelio, de aqua in vinum mutata. Altera, que nunc agitur, posita erat in Galilee superiori, sive Gentium, non procul à Sidone; atque hac Majoris cognomentum habuit. De Sidone, multa passim apud scriptores leguntur. Nam Sidonii παλαιότερα, cum singulari arteficio plurimas res ad hominem usus accommodandas conseruerat, et aliqui magnâ negotiandi industriae polerent, ad quavis longè latèque per orbem fora rerum venationum enavigantes, non mirum si ubique terrarum noti celestresque fuerint, atque ab istâ famâ claritudine, euidem opinor, ubri magna cognomentum esse additum. Erat exedificata Sidon seculibus solo, ad littus maris, sub monte Antiliano : cuius citima extremitas aberat ab urbe proprie tribus milibus passuum. Sed memini me de istâ urbe plura dicere.

Vers. 29.—*ET REBIBAT TERMINUS AD RAMAM, ET USQUE AD URBEM, etc.* Quia inchoavimus istorum finium descriptionem sub Tyro, hereditas autem Aseritarum supra Tyrum usque ad Sidonem extendebatur, reliquum erat illud intervallum designare, quod inde à Sidone usque ad eum locum fuit, unde primum auspiciabatur. Id ergo fit hoc versiculo. Ductur enim funiculus à Sidone secundum maris littus, per Ramam, Tyrum, Hosam, usque ad Achzib. Ramam hanc fuisse inlytam urbem, indicio est praepositus nominis articulus : est enim, Haram. Evidem libenter dixerim, fuisse eam, que posteris temporibus, Sarepta, à purgandis conflanis metallis est dicta. Nam Ramam fuisse positam loco editio, nomen ipsum satis magno argumento est. Sareptam autem etiam altiore existitio loco, inde conjectura probabilis capi posse videtur, quod à vini præstantiâ sit celebrata. Bacchus enim, ut ait poeta, amat colles. Casteroqui inter Sidonem et Tyrum tria recenset oppida Plinius : Euhydram, Tyro proximam ; Sareptam medio loco, et Ornithon polin, hoc est, Avium urbem, Sidoni viciniorum ; verum solus Sarepta nomen vetustatem præ se fert. Porrò Τύρος, quod ipsum Tyri nomen est, littera zade in tan conversa, rupem et saxum propriè significat. Nam a scopulo undique altissimo mari circumdat, in quo urbs ista erat exedificata, nomen ei est à præscis hominibus impositum, quod etiam hodie habet; vulgo enim barbari Zur appellant. Ab-

erat Tyrus, ut ait Strabo, à Sidone, stadia ducenta, hoc est, milia passuum circiter quindecim, quod spatium his intervallis conficitur. Ex Sidone ad Sareptam, per maris littus, iter est horarum circiter trium, hoc est, ferè novem milium pass. aut paulò longius. A Sareptâ porrò ad Eleutherum fluvium, quem Valanius hodie nominant, milibus passuum circiter octo. Atque ab hoc fluvio totidem, aut paulò plorium, usque ad Tyrum. Scribit autem de Tyro Strabo, dubio eam certamine cum Sidone contendisse de primatu, et sanè gloriam semper esse Tyrum de originis sue vetustate, certissimum testis est vates Isaías, qui de ea verba faciens, inquit 25, 7 : *Num istam gloriam tu diebus pristinis se vetustatis originem ducere, ferent pedes, ut longè peregrinet?* Et Alexandrinus Dionysius cam ὡρύνων, hoc est, priscam, nuncupat. Quin Plinius vetustissimum etiam urbium eam parentem esse non dubitat dicere, quas ex Tyro deductas colonias commemorat. Sed quando ab Isaïa Sidonis filia est appellata, non dubium, quin hinc concedat antiquitatis palmarum. Curautem Homerus Tyri non meminerit, vetustatis aliqui admirabilis indagator, hæc, opinor, causa afferri potest, quod universa illa Pheniciam ora, Sidoniorum olim nomine celebris esset. Id enim sacrâ etiam historiâ testatum est. Sed nimis iam multa de Tyro. Non fuit autem Tyrus terra sancta pars, sed insula, quia demum ab Alexandre Magno conjuncta cum continente est. Atque ideo Hyram Salomoni non paruit, sed amicitie necessitudine conjunctus fuit.

Quin ipsa etiam Sidon, quam tamen plerique fuisse Aseritarum existimant, nunquam se habuisse Hebraeorum legibus videtur; sed ἀπόντες ἀρχὴν semper retinuisse; adeoque Israëlitis nihil concessisse, neque ipsorum accepisse imperium, nèdum religionem, ut etiam ultrò molesta ipsis semper fuerit, similiter atque quibus ali vicinorum barbarorum. De quâ re multa scripsere vates Ezechiel, et Isaías, cum Tyris et Sidonii, similiter atque Egyptiis cladem obnuntianti ab Assyriis, quia infesti semper fuisse domui Israëlis. Neque verò etiam Christus alio loco Sidonios, quām Tyrios habuisse videtur, cū suorum popularium elites aliquot cum barbaris gentibus compararet, nimirū loca illius modi maritima ab exteriori perpetuò frequentata nationibus vix à negotiosa illâ, et quæstuoſa vitâ ad religiosam excoli unquā condociſſerique, aut suspectam etiam semel religionem, et sacra tueri possunt,

adversus tot alienigenarum hominum et superstitiones, et flagitosam vitam, moresque vitiosos. Igitur illud : *Usque ad urbem munitam Tyrum, non ipsam Tyrum, quæ extra Chanaanam erat, sed oram Tyro objacentem significat.* De Hosas, nihil me alibi legere memini. Dicitur autem terminus reverti à Tyro Hosam, propter incurvatum illius littus maris, ut ego certè existimo. Quod autem sequitur : *E regione quæ Achzib spectat, id de Chalæti sententiâ expressum.* Pertinebat scilicet ea ora, ubi funiculus iste considerat in mare, finebatur ad regionem urbis Achzib. Nomen autem Ḥצְבָּה, regionem significare, certum est, vel ex illis Mosis verbis, cùm ait, בַּיִת־כָּלְבָּה, et omnis regio Argob, regni Og, etc. Cæterum urbs נְאָמָר, Achzib, est ipsa Ecdippa, ut Eusebius affirmatè dicit. Aherat autem ea circiter novem milibus passuum à Ptolemaide, versus Tyrum, posita, ut ait Plinius, inter Tyrum, et album promontorium; nam longè alia est Achzib Judaica.

Vers. 30.—*ET AMMA, ET APHEC, ET ROHOB, etc.* Ut in aliis hereditatibus, ita hic quoque annumerantur quadam urbes, post designatos undequaque limites. Sed quibus in locis existentia ista, nullam satis certam fieri posse conjecturam puto. Nam Amma, sive Umma, nisi hoc loco, nusquam in sacrâ historia repertas, si mea non me fallit memoria. Aphec verò hoc diversa est ab illâ quæ propè Sunem sita est, apud Issacharianos; multo etiam magis à Jordaniæ Apheco. Denique Rohob ista, non est, opinor, illa, quæ nuper in ostendendis limitibus orienti oppositis, nominabatur. Cur enim eadem una urbs recensereetur bis? Videatur quidem Eusebius hanc locare quatuor milibus passuum à Beth-san. Verum id potest ita esse, nisi Wilsenburghi descriptionem probeamus. Jam superest ut prædicta Jacobi Mosisque, cum soli natura, et regionis conditione, que Aseritum sortè obtigit, comparemus. Jacobus vaticinatus est, pingue, aut potius, oleo delibutum fore panem Aseris, et regalibus eum delicis ustrum. Moses verò hic addidisse videtur ferri et eris copiam, cùm dicere Deut. 33, 24, תְּמִימָה כְּבָשָׂבָבָה; hoc enim plerique interpretantur his verbis : *Feram et as calceti* tu; et in hanc sententiam : Ferro æreque dives erit solus quod pedibus tuis calcabis. Ego verò ferrea atque area claustra dicere Mosen existimo, hoc est, perlinaces barbarorum vires, quas Aserite non poterunt frangere. Quis enim nescit, quanta manserit perpetuò barba-

rum copia in Galilee gentium? Ea autem maxima fuit hereditatis Aseritarum pars. Huic enim sententia pulchre consentit, quod in Moses verbis continuo sequitur, בְּנֵי יִשְׂרָאֵל, cuius periodi simplicissima verissimisque interpretatio est : *Et quod dies tu, tot arcam tua,* quasi dicat : Tibi certamen perpetuum est futurum cum veteribus taurum possessionum colonis, à quibus tanquam ferreis et æneis clavis submoveberis. Quin huc quoque allusisse Debbara videri potest, cùm caneret, Asarem mansisse apud suas ruinas, hoc est, in urbibus continuo bello ruinosis. Sed densus, de ferro et ære locutum Mosen esse. Sanè id quoque sic occidit. Nam, ut de Carmelo, Libano, Antilibano, aliis montibus, nihil dicam, ad quos Aseritarum hereditas pertinebat, quoque credibile est, metalli venis abundavisse, certè Sarepta nomen à metalli officinis habet. Jam vero ad frumentum, oleum, alias quoq[ue] dolicias, quod attinet, proditum ab iis est, qui illa loca peragrârunt, vallem Aseris admirabiliter amoenitate esse omnime generis fructuum frugumque fecerisimam. Et Josephus scriptum reliquit, Giscale cives, que urbs divi Pauli ortu nobilis, in Aseritarum erat ditione, priesnos omnes fuisse agricolas, atque in terreni fructu fortunas suas habuisse. Quod profecto ubertatis gleba certissimum est argumentum.

Vers. 32.—*FILII NEPHTHALI EXIBAT SORS SIXTA, etc.* Aseritæ excludebant Nephthalitas à mari Mediterraneo. Antilibanus autem, sive Libanus, ad septentrionem et Boream obiectus erat, usque ad Jordanis fontes. Inde verò Jordanis ipse orientis claudebat latus. Nam secundum hunc fluvium descendebat illorum hereditas, usque ubi exit ille è lacu Samechonitide, ut quidem multi opinantur; ut verò rectius, nisi fallor, alii, usque ad urbem Tiberiadem. Igitur descriptio, quæ ab Heleph fit, usque ad Leccum, sive Lacum, est lateris orientem claudentis, inde à Jordanis fontibus, tanquam septentrione, secundum ipsum flumen descendendo versus meridiem. Chaldaeus et Septuaginta pro Heleph, habent Melaph; pro Elon, Melon; pro Saananim, Besananim. Nimirū illi ipsas præpositiones putaverunt nominum istorum partes esse, mendosè profectò. Nam Elonis in Saananim, non autem Melonis in Besananim, mentio est in Judicum libro. Sed urbis Heleph nulla video in sacrâ historia usquam vestigia, quæ sequar ad investigandum ejus locum. Credibile tamen